- اسلام کا مقصد، زندگی کے فاسد نظام کو بالکل بنیادی طور پر بدل دینا ہے۔
- دوسرے یہ کہ گلی و اساسی تغیر صرف اُسی طریق پر ممکن ہے، جو انبیاء علیہم السلام نے اختیار فرمایا تھا۔
- تیسرے یہ کہ مسلمانوں میں اب تک جو کچھ ہوتا رہا ہے اور جو کچھ اب ہو رہا ہے، وہ نہ تو اس مقصد کے لیے ہے اور نہ اس طریقے پر ہے۔ (ترجمان القرآن، محرم ۱۳۶۰ھ/ مارچ ۱۹۴۱ء، ص ۸۳)

صفر ۱۳۶۰ھ (اپریل ۱۹۴۱ء) کے ترجمان القرآن میں، اس تجزیے کی بنیاد پر ایک تحریک

کی ضرورت محسوس کرنے والوں کو دفتر ترجمان القرآن سے رابطہ قائم کرنے کے لیے کہا گیا:
اب وقت آ گیا ہے کہ جہاں جہاں اس فکر کے آدمی موجود ہیں ان کے درمیان ربط پیدا کیا جائے اور ان کے اجتماع کی کوئی صورت نکالی جائے (ص ۱۰۱)۔

اس دعوت پر لیبیک کہنے والوں کو یکم شعبان ۱۳۶۰ھ / ۲۵ اگست ۱۹۴۱ء کو یک جا ہونے کی دعوت دی گئی اور اس اجتماع کا مقام طے تھا: مولانا سید ابوالاعلیٰ مودودیؒ کا کرائے کا مکان، متصل مبارک مسجد، شبلی سٹریٹ، اسلامیہ پارک، پونچھ روڈ، لاہور۔ یہیں پر ماہ نامہ ترجمان القرآن کا دفتر بھی تھا۔ دُور دراز سے آنے والے پہلے ہی چل پڑے اور کچھ حضرات ۲۸ رجب سے ہی آنا شروع ہو گئے تھے۔ یکم شعبان تک ان فرزانوں کی تعداد ساٹھ ہو چکی تھی۔ کچھ لوگ بعد میں آئے اور جب ایک تحریک کا آغاز ہوا تو وہ تعداد میں ۷۵ تھے۔

یکم شعبان کا دن باہم تعارف اور تبادلہ خیالات میں گزرا۔ مولانا مودودیؒ ان افراد کے سوالات کے جواب دے رہے تھے اور آنے والے یکسو ہو رہے تھے۔

○

تاسیسی اجتماع کا آغاز

پھر ۲ شعبان ۱۳۶۰ھ، ۲۶ اگست ۱۹۴۱ء کا دن روشن ہوا۔

جماعت اسلامی کے تاسیسی اجتماع کا آغاز ہوا۔ مولانا مودودیؒ ابتدائی خطاب کے لیے اُٹھے تو صبح کے اٹھ بج رہے تھے۔ انھوں نے زندگی اور مقصد زندگی کا تعلق بیان کرتے ہوئے فرمایا:
دین کو تحریک کی شکل میں جاری کرنے کا مقصد یہ ہے کہ ہماری زندگی میں دین داری محض ایک انفرادی

پھر ایک ایک کر کے دوسرے افراد اُٹھے، اور اسی طرح تجدیدِ ایمان کے ساتھ جماعت اسلامی میں شمولیت کا اعلان کیا۔ عجب سماں تھا۔ اکثر حضرات کی آنکھوں سے آنسو جاری تھے، بلکہ بعض لوگوں پر تو روتے وقت رقت طاری ہو گئی تھی۔ ہر شخص احساسِ ذمہ داری سے کانپ رہا تھا۔ اللہ کو اور حاضرین کو گواہ بنانے والے ان خوش نصیبوں کی تعداد ۷۵ تھی۔ اور یہی ۲۶ اگست ۱۹۴۱ء، ۲ شعبان ۱۳۶۰ھ کا وہ لمحہ تھا جب مولانا مودودی نے جماعت اسلامی کی تشکیل کا باقاعدہ اعلان کیا۔

○

۲۷ اگست ۱۹۴۱ء، ۳ شعبان ۱۳۶۰ھ کے صبح آٹھ بجے دوبارہ اجلاس شروع ہوا۔ سب سے پہلے جماعت کے مختلف اُمور کے ضمن میں ہر رکن سے مولانا مودودی نے براہِ راست دریافت کیا کہ وہ اپنے آپ کو جماعت کے کس شعبے میں اور کس کام کے لیے پیش کرتا ہے۔

اجتماعی زندگی کے بنیادی تقاضے

جب یہ فہرست مکمل ہو گئی تو مولانا سید ابوالاعلیٰ مودودی تاسیسی ارکان سے مخاطب ہوئے: ”اب کہ آپ کی جماعتی زندگی کا آغاز ہو رہا ہے۔

اگر آپ کسی کو خدا ترس اور متدین پا کر اسے امیر بناتے ہیں تو اس پر اعتماد کیجیے۔ اور اگر آپ کے نزدیک کسی کی خدا ترسی و دیانت اس قدر مشتبہ ہو کہ آپ اُس پر اعتماد نہیں کر سکتے تو اس کو سرے سے منتخب ہی نہ کیجیے۔ (ایضاً، ص ۲۲۲، ۲۲۳)

مذکورہ بالا تقریر کے بعد ۳ شعبان ۱۳۶۰ھ (۲۷ اگست ۱۹۴۱ء) کو دو پہر تک ارکانِ جماعت کے درمیان امیر جماعت کے انتخاب کی مختلف صورتوں کا مسئلہ زیر بحث رہا:

- ایک خیال یہ تھا کہ فی الحال عارضی طور پر امیر منتخب کیا جائے اور مستقل امیر کے انتخاب کا دروازہ کھلا رکھا جائے۔

مجلس کی تجویز، محمد منظور نعمانی صاحب نے شام چار بجے اجتماع میں پڑھ کر سنائی اور ’پوری جماعت نے اسے متفقہ طور پر قبول کرتے ہوئے طے کیا کہ اسے دستور جماعت میں باقاعدہ دفعہ دہم کی حیثیت سے بڑھا دیا جائے‘۔ جب یہ فیصلہ ہو گیا تو سبھی نے متفقہ طور پر مولانا مودودی کو اپنا امیر منتخب کر لیا۔

امیر جماعت کا انتخاب اور پہلا خطاب

یہ ۳ شعبان ۱۳۶۰ھ / ۲۷ اگست ۱۹۴۱ء ہی کا دن تھا۔ بیعت کا رسمی طریقہ اختیار کرنے کے بجائے سب نے دستور جماعت کی دفعہ دہم کے مطابق اپنے امیر کی اطاعت کا عہد کیا۔ منظر ایک بار پھر گزشتہ شام کا تھا۔ لوگ پھر اللہ تعالیٰ کے حضور میں روئے اور گڑ گڑائے اور التجا کی کہ وہ اس جماعت کو اس کے نصب العین کے مطابق چلنے کی توفیق عطا فرمائے۔

نیز ان معاملات میں لوگ مجھ سے اختلاف رائے رکھنے اور اپنی رائے کا اظہار کرنے میں بھی آزاد ہیں۔ ہم سب جزئیات و فروع میں اختلاف رائے رکھتے ہوئے بھی ایک جماعت بن کر رہ سکتے ہیں، جس طرح صحابہ کرام رضوان اللہ علیہم اجمعین رہتے تھے۔ (ایضاً، ص ۲۲۸، ۲۲۹)

○

۴ شعبان ۱۳۶۰ھ / ۲۸ اگست ۱۹۴۱ء جماعت اسلامی کے تشکیل کے بعد پہلا دن تھا۔

بنیادی شعبہ جات اور تقسیم کار

امیر جماعت نے اصحاب شوریٰ سے مل کر (جن کا انتخاب انھوں نے گذشتہ شام ۲۷ اگست ۱۹۴۱ء کو کر لیا تھا) ابتدائی طور پر کام کو پانچ شعبوں میں تقسیم فرمایا:

جب کوئی شخص یا کوئی گروہ دعوت الی الخیر سننے یا کسی نصیحت کو قبول کرنے کے موڈ میں نہ ہو، اس وقت اسے دعوت دینا، یا ایک وقت میں جتنی خوراک وہ قبول کر سکتا ہو، اس سے زیادہ خوراک اس کے اندر اتارنے کی کوشش کرنا، بجائے مفید اثر ڈالنے کے، اُلٹا خراب اثر ڈالتا ہے۔ اسلام ایک حکیمانہ دین ہے اور اس کے مبلغ کو حکیم ہونا چاہیے۔ (ایضاً، ص ۲۳۶-۲۴۰)

۵ شعبان ۱۳۶۰ھ/۲۹ اگست ۱۹۴۱ء جماعت اسلامی کے اس تاسیسی اجتماع کا آخری دن تھا۔ امیر جماعت نے اصحابِ شورلی کے مشورے سے جماعت کے ابتدائی پروگرام سے متعلق کچھ امور طے کیے، اور یہ اجتماع اختتام پذیر ہوا۔ آنے والے یہ چند فرزانے ایمان، رہنمائی اور

جذبوں کی دولت لے کر ہندستان بھر میں پھیل گئے۔

○